
1 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

Zpráva o činnosti MAS Brána do Českého ráje, z.s. za rok 2022 
 
1. Členská základna a sídlo MAS 
 
V roce 2022 se stala novou členkou MAS Ing. Denisa Vávrová, sektor soukromý, zájmová 
skupina Lidé a společnost. Během března 2023 se stal novým členem spolek Anna Macková, 
Josef Váchal a fotografové z.s., který zastupuje Ing. Oldřich Haken. Naopak členství ukončil 
původní spolek Váchalův spolek studeňanský. K 1.4.2023 má spolek 48 členů. 
 
2 Strategie komunitně vedené místního rozvoje (=SCLLD) 2007-2014 a její realizace 

Během roku 2022 byla připravena a vyhlášena výzva č. 9 z programového rámce PRV s alokací 
7,286 mil. Kč, kterou MAS obdržela pro tzv. přechodné období 2022-23. Výzva se týkala 4 fichí: 
Podpora zemědělských podniků, Podpora potravinářských podniků, Podpora podnikání na 
venkově a Podpory venkovských oblastí. Celkem bylo přijato 35 projektů, podpořeno bylo 29 
projektů a 6 nebylo podpořeno vzhledem k nedostatku financí. 
Následně se 4 podnikatelé rozhodli své projektové záměry nerealizovat a administrace byla na 
jejich žádost ukončena. Na zbytkovou alokaci bude vyhlášena ještě jedna výzva v roce 2023. 
 
Přehled podpořených projektů z alokace SCLLD 2014 – 2021 
 

 Typ žadatelů Počet 
projektů 

Celkové ZV 
v mil. Kč 

Dotace (EU) 
v mil Kč 

Příklady 
projektů 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 
Bezpečná doprava  obce 7 37,9 26,2 Chodníky, 

cyklostezka 

Podpora vzdělávání obce, ZŠ 16 17,9 12,6 Speciální 
učebny ZŠ 

Hasiči obce 7 16,0 12,7 Cisterny, 
dopravní auta 

Sociální služby obec, NO 3 7,1 6,4 Dopravní auta, 
vybavení 

      

Operační program zaměstnanost (OPZ) 
Sociální služby NO  1 3,5 2,6 Soc. služby 

Zaměstnanost NO, PS 2 3,2 2,7 zaměstnanost 

Prorodinná opatření obec, DSO, 
DDM 

5 5,5 4,6 Tábory, dětský 
klub, doprava 
do školy 

      

Program rozvoje venkova (bez přechodného období) (PRV) 
Podpora zemědělců Zemědělské 

podniky 
26 19,1 9,6 Zemědělské 

stroje do RV a 
ŽV 

Podpora potrav. 
podniků 

Zemědělské 
podniky 

4 2,2 1,0 Technologie 
pro zpracování 
ovoce, auto 

Podpora podnikání Podnikatelské 
subjekty 
(mikro a malé 
a střední 
podniky) 

15 8,2 3,2 Strojní 
vybavení, auta, 
kancelářské 
vybavení 



2 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

Neproduktivní 
investice v lesích 

obce 3 1,8 1,7 Naučné stezky, 
úprava cest, 
cvičební prvky 

Pozemkové úpravy obce 2 4,2 4,1 cesty  

Podpora 
venkovských oblastí 

Obce, ZŠ, MŠ, 
spolky 

15 8,9 5,8 Veřejná 
prostranství, 
vybavení 
kluboven, KD, 
spolků, ZŠ a MŠ 

Operační program životní prostředí (OPŽP) 
Podpora sídelní 
zeleně 

obce 4 9,6 3,4 Výsadba zeleně 
v intravilánu 
obcí 

 
Celkově bylo ze Strategie komunitně vedeného rozvoje 2014-2021 podpořeno 110 projektů 
ve výši dotace 96,6 mil Kč.  V přepočtu na 1 obyvatele území to představuje 2 400 Kč dotačních 
prostředků za programové období 2014–2021.  
 

 
Včetně dotací z přechodného období PRV 
 
 

0,00 Kč

5 000 000,00 Kč

10 000 000,00 Kč

15 000 000,00 Kč

20 000 000,00 Kč

25 000 000,00 Kč

30 000 000,00 Kč

35 000 000,00 Kč

40 000 000,00 Kč

45 000 000,00 Kč

IROP PRV OPZ OPŽP

Čerpání dotací v rámci území MAS

Tábor Pojizeří Svazek obcí  Brada Novopacko + okolí



3 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

 
 

 
 
 
 

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000

Tábor

Pojizeří

Svazek obcí  Brada

Novopacko + okolí

Čerpání dotací dle OP a v přepočtu na obyvatele v území 
MAS 

IROP PRV OPZ OPŽP

45%

22%

22%

11%

Čerpání IROP dle jednotlivých fichí

IROP doprava IROP školy IROP hasiči IROP soc- sl.



4 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

 
 
 
Na MMR byly v termínu podány 2 pravidelné zprávy o plnění Strategie: k 30.6.2022 a 
k 31.12.2022, které obsahují aktuální informace za dané období o pokroku v realizaci Strategie 
a případných problémech, obě byly MMR schváleny. 
 
V rámci propagace bylo v roce 2022 zpracováno video s ukázkou podpořených projektů. Video 
je možné shlédnout na úvodní straně www MAS: https://masbcr.cz/. 
 
 
 
3. Strategie SCLLD na programové období 2021–2027 
 
V roce 2022 byl vypracován programový rámec pro OP Z+ a zároveň podán klíčový projekt, 
jehož nositelem je MAS s názvem Komunitní aktivity na území MAS Brána do Českého ráje, z.s. 
Je zaměřen na oblast sociálního začleňování a posilování rodinných vazeb. Tento projekt byl 
ze strany řídícího orgánu MPSV schválen k financování. Realizace projektu je od 1.1.2023  do 
31.12. 2025 s celkový rozpočet je 11,999 mil. Kč. Koordinátorem tohoto projektu je Ing. Lucie 
Karlová. Více o projektu naleznete na https://masbcr.cz/komunitni-aktivity/ 
 
Programový rámec IROP byl do konce roku 2022 zpracován dle pokynů řídícího orgánu. 
Rozdělení alokace bylo komunikováno v území a následně schváleno Radou MAS. Ke schválení 
na MMR byl podán až začátkem roku 2023 a v současné době je již ze strany ŘO schválen. MAS 
hodlá do roku 2026 přerozdělit do území následující finance dle opatření IROP: 
Doprava – 17,1 mil Kč 
Kultura – 9,5 mil. Kč 
Veřejná prostranství – 8,6 mil Kč 
Vzdělávání – 7,6 mil Kč 
Hasiči – 5,7 mil. Kč 
Cestovní ruch – 4,4 mil Kč 
Sociální služby – 2,9 mil. Kč 
 
 

40%

4%
13%

13%

5%

25%

Přehled čerpání dotací  PRV dle jednotlivých fichí

PRV zemědělci PRV zpracovatelé

PRV podnikatelé PRV Poz.úpravy - cesty

PRV Mimoprodukční funkce lesů PRV Podpora venkovských oblastí

https://masbcr.cz/
https://masbcr.cz/komunitni-aktivity/


5 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

4. Projekt Provoz MAS II 
 
Tento projekt MAS realizuje na podporu provozu kanceláře MAS ve spojitosti s realizací 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje. Realizuje se v letech 2019 – 2023, je rozdělen 
do ročních etap a celkové uznatelné výdaje mohou být až do výše 11,171 mil. Kč. Výše dotace 
je 95 % z uznatelných výdajů. 
V roce 2022 byla podaná 1 průběžná platba na úhradu mzdových nákladů ve výši 1 093 157 
Kč, která byla uhrazena ve výši 95 %. Další náklady této etapy ve výši 1 406 843 Kč budou 
uhrazeny v první polovině roku 2023 – opět ve výši 95 % 
V rámci tohoto projektu bylo v roce 2022 pořízeno propagační video (80 000 Kč) a také osobní 
automobil Škoda Kamiq (469 000 Kč).  
Odpovědní osoba za projekt: Ing. Alena Klacková. 
 
5. Projekty MAP Semilsko II a MAP Semilsko III 
 
V roce 2022 byl dokončen 3letý projekt MAP Semilsko II (ukončen k 30.4.2022), byla podaná 
Závěrečná zpráva o realizaci a Závěrečná žádost o platbu. Celkem bylo vyúčtováno a schváleno 
9 067 097 Kč nákladů na tento projekt a ve stejné výši jsme obdrželi dotaci z OP Výzkum, vývoj 
a vzdělávání. 
Cílem projektu bylo pokračovat v zavádění změn stanovených ve Strategii vzdělávací politiky 
ČR do roku 2023 do školských zařízení na území ORP Semily a pokračovat v rozvoji vzdělávání 
pomocí společného komunitního plánování. Projekt podpořil lídry a hlavní aktéry ve 
vzdělávání včetně platformy Klubu ředitelů školských zařízení. Byl vytvořen dokument Místní 
akční plán vzdělávání v území ORP Semily, který je pravidelně aktualizován. V rámci projektu 
pracovaly odborné pracovní skupiny pro předškolní vzdělávání, čtenářskou a matematickou 
gramotnost, rovné příležitosti, zájmové a neformální vzdělávání a pro financování. Příklady 
dalších aktivit projektu: pro rozvoj regionální identity vznikla regionální učebnice Můj domov 
a byl vydán Sborník lidových písní, dále na školách působil v tandemové výuce rodilý mluvčí 
anglického jazyka, proběhla celá řada jednorázových vzdělávacích akcí (Den polytechniky, 
historiáda, kurz přežití pro ředitele, na tábory s nápady a další vzdělávací akce).   
 
Od května 2022 se realizuje navazující projekt MAP Semilsko III, který pokračuje v nastavených 
aktivitách a strategickém plánování. 
Odpovědná osoba za oba projekty: Mgr. Petr Sádek 
 
 
6. Animace MAS a animace školských zařízení 
 
V roce 2022 pokračovala animace MAS zejména na jednání mikroregionů, na VH MAS a také 
při různých společenských veřejných akcích v regionu MAS, které MAS podporuje (např. 
jarmarky, poutě, dětské dny a akce pro děti, sportovní soutěže pořádané pro veřejnost, 
setkání rodáků, apod).  Akce byly financovány z podpory Libereckého a Královéhradeckého 
kraje.  
Rovněž pokračovala animace školských zařízení. Během roku 2022 byla poskytnuta 9 MŠ a ZŠ 
a 1 středisku volného času metodická pomoci s výběrem a následnou administrací projektů 
z OP VVV, jejichž garantem je MŠMT. Jde převážně o malé školy a školky. Řada škol v území 



6 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

MAS využívá pro tuto činnost komerčních placených subjektů, což je škoda, neboť náš spolek 
toto poskytuje zdarma. 
 
7. Personální obsazení MAS 
 
V roce 2022 byli v MAS zaměstnáni na pracovní smlouvu: 

1.  Pro realizaci SCLLD (hrazeno z projektu Provoz MAS II) – kancelář Nová Paka 
Ing. Alena Klacková – 1,0 úvazku, vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD a manažer MAS 
Ing. Vítězslav Dufek – 1,0 úvazku, projektový manažer  
Ing. Lucie Karlová – 0,3 úvazku, projektový manažer  
Bc. Kateřina Hadačová – 0,4 úvazku, pracovník pro animaci škol 
Další pracovníci pak formou DPP (výběrová komise a programový výbor - rada MAS), další 
pracovníci zajišťující realizaci SCLLD – celkem 17 osob – představují dohromady 0,4 úvazku 
 

2. Pro projekt MAP Semilsko II: - kancelář Lomnice nad Popelkou 
Mgr. Petr Sádek – 1,0 úvazku 
Duncan Greenwod – 0,5 úvazku 
Mgr. Lenka Morávková – 0,85 úvazku 
Mgr. Hana Vavřenová – 0,25 úvazku 
Ing. Michal Vlášek – 0,2 úvazku 
Další pracovníci formou DPP  
 

3. Pro projekt MAP Semilsko III: - kancelář Lomnice nad Popelkou 
Mgr. Petr Sádek – 1,0 úvazku 
Další pracovníci formou DPP (odměny expertů a členů pracovních skupin). 
 
 
8. Dotace Královéhradeckého kraje a Libereckého kraje 
 
V roce 2022 jsme požádali a obdrželi dotaci od Královéhradeckého kraje ve výši 300 000 Kč. 
Jde o neinvestiční dotaci, která byla využita na podporu 22 veřejných společenských akcí 
v regionu Královéhradeckého kraje (110 000 Kč), úhradu členských poplatků (25 000 Kč) a na 
úhradu provozních nákladů kanceláře MAS (165 000 Kč). 
Dotaci poskytnutou Libereckým krajem ve výši 60 000 Kč MAS využila na propagaci MAS na 
různých spolkových akcích.  Celkem bylo podpořeno 12 akcí v území Libereckého kraje.  
Podrobný přehled o krajských dotacích je uveden na www: https://masbcr.cz/podpory-kraju/. 
 
 
9. Činnost orgánů MAS, vzdělávání a účast na seminářích a jednáních 
 
Zaměstnanci kanceláře se účastnili v roce 2022 workshopů a seminářů k přípravě nových 
programových rámců období 2021+, školení k NZÚ light, jednání Krajského sdružení NS MAS 
Královéhradeckého kraje a Libereckého kraje a Valné hromady NS MAS.  
MAS Brána do Českého ráje se rovněž prezentovala na setkání zástupců obcí, které pořádala 
CIRI, roadshow OP TAK pro podnikatele 
V červnu jsme pro členské obce a další zájemce o danou problematiku uspořádali ve spolupráci 
s Národní sítí MAS seminář ke komunitní energetice.  

https://masbcr.cz/podpory-kraju/


7 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

V roce 2022 se uskutečnilo 4x jednání rady MAS, 1x proběhlo jednání výběrové komise, 1x 
kontrolního výboru, 1 x se sešla VH MAS a v prosinci proběhlo společné jednání všech 
povinných orgánů MAS. Veškeré zápisy z jednání jsou zveřejněny na www MAS: 
https://masbcr.cz/mas/dokumenty-mas/. 
 
 
Přehled projektů, které MAS Brána do Českého ráje realizuje a jejich stav: 

Projekt Období 
realizace 

Výše 
uznatelných 
výdajů v Kč 
dle Právního 
aktu 

% 
dotace 

Poskytovatel 
 dotace 

Skutečné 
čerpání v Kč 
k 31.3.2023 

Provoz MAS II 1.1. 2019 – 
31.12. 2023 

11 171 000 95 MMR – IROP 8 290 162 

MAP Semilsko II* 1.5.2018 – 
30.4.2022 

9 160 206 100 MŠMT – OP VVV 9 067 097 

MAP Semilsko III 1.5.2022 – 
30.11.2023 

2 308 065 100 MŠMT – OP VVV 1 423 226 

SCLLD 2014-21 možnost přerozdělit v území MAS 103 mil Kč (výzvy IROP, OPZ, PRV a 
OPŽP), skutečně přerozděleno 96,6 mil Kč (nedočerpána alokace z OPŽP, 
další rozdíl vznikl kurzovní ztrátou Kč vůči EURu – cca 3 mil, naopak za 
dobré čerpání jsme obdrželi 4 mil. Kč v IROP navíc) 

SCLLD 2021-27 možnost přerozdělit v území MAS cca 90, mil. Kč (zatím schválen PR 
IROP – 55,8 mil. Kč) 

*Projekt je již finančně ukončen 
SCLLD = Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
 
Zpracovala: A. Klacková 

https://masbcr.cz/mas/dokumenty-mas/

